disposto na presente Ata e no edital que a originou, podendo a fornecimento ser parcial ou 
total, de acordo com as necessidades do Município, respeitadas as especificações e prazos 
para a entrega dos produtos. 

1.3 Para todos os efeitos legais o valor total•estimado desta Ata de Registro de Preços é de 
R$ 128.186,00 (cento e vinte e oito mil cento e oitenta e seis reais), que deverá ser 
apropriada quando da emissão dos respectivos empenhos em até: 

R$ 38.700,00 (trinta e oito mil e setecentos reais) para a Secretaria Municipal de Educação 
R$ 56.686,00 (cinquenta e seis mil`seiscentos e oitenta e seis reais) para o Fundo Municipal 
de Saúde 
R$ 32,800,00 (trinta e dois mil e oitocentos reais) para o Fundo Municipal de Assistência 
Social 

CLÁUSULA II — DkVALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS 

2.1 — A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a 
partir da data da assinatura, podendo ser aditivada ou prorrogada, de acordo com a previsão